
新館長挨拶 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

〒316-0006 

日立市末広町１－１－４ 

ＴＥＬ 0294-33-2655 

ＩＰ  050-8012-6952 Ｎｏ．２７ 

 

 

多賀図書館 

ふわふわちゃんだより 

ＨＰにてカラー版掲載中！ 編集・発行：日立市立多賀図書館 令和７年６月２０日発行 

YouTube 

開館時間：９：００～18：００ 

休館日：毎週水曜日 ※祝日の場合は翌日 図書館 HP 

開館時間及び 

休館日 

本年４月から、多賀図書館に参りました島﨑と申します。 

当館は、旧産業文化会館内に記念図書館多賀分館として昭和45年に開館、昭和56年に現在の教育会館に 

多賀図書館として移設し、今年で44年目を迎えました。また、日立市における子ども読書活動の中心館と 

して、「子ども図書室」「小中学生調べ学習室」、親子で本の読み聞かせなどができる「おはなし広場ふわふわ」 

を開設し、子どもたちが自由に本と触れ合える環境を整備してまいりました。 

  企画行事等については、乳幼児や小学生を対象としたおはなし会や、季節の行事に関連した本や図書館員おす 

すめの絵本・児童書の展示、読み聞かせを行うボランティア育成のための講座など、子どもたちが楽しみながら 

読書に親しめるよう、学校・幼児教育施設・地域とも連携しながら様々な取組を進めてきました。 

こうした子どもの読書活動の実践における長年の成果が評価され、令和 6 年度は「子供の読書活動優秀実践校・

園・図書館・団体(個人)文部科学大臣表彰」を受賞し、職員にとって大きな励みとなっているところです。 

  今年度は、従来からの取組に加え、科学をテーマとした「サイエンスショーと科学読み物おはなし会」と 

「ふしぎ発見！科学の本と夏休み自由研究の本展」を夏休み期間中に開催しますので、多くの方に参加して 

いただき、科学への関心を深め、自由研究にも役立ててほしいと思っております。 

  そして、子どもたちだけでなく、その親世代、学生や社会人の方々など、最近は図書館に行っていない、 

本を借りていないという方も、ぜひ散歩がてら気楽にお立ち寄りいただき、ご自身の「大人の読書活動」を 

始めてみてはいかがでしょうか。私自身も、自宅の読まずに積み重なった積読(つんどく)本の整理と並行して 

喫緊のテーマである「定年、年金、NISA、相続」などについて、当館の本を熟読してみる予定です。 

 

令和７年４月より、雑誌の購入の見直しを 

行いました。 
 

ご不便、ご迷惑をおかけいたしますが、日

立市立図書館として所蔵しているもののう

ち、お読みになりたい雑誌がありましたら、

リクエストカードを出していただけますよ

うお願い致します。 
 
 
 
 
 

☆ホームページから各図書館で 

受入している雑誌をご確認 

いただけます。 

 

日立市内に所蔵がない本をリクエストいただいた場合、

原則として相互貸借（県内図書館からのお取り寄せ）で

お手配させていただきます。  

その場合、相手館の貸出制限期間により、 

ご用意に時間がかかる場合があります。  

また、相互貸借できない資料は、 

日立市立図書館資料収集方針に沿い、 

選定会議で購入を検討いたします。  

品切れ等の理由によりご用意できない場合も 

ありますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

 

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2015/03/f81e352207a711e2afd6a4fa2962487c.png


 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

『君のクイズ』 
小川哲 作／朝日新聞出版／2022 年 

 

とあるクイズ番組の決勝戦。最終問題、 

この１問で勝敗が決まる。 

しかしアイツは問題文が読まれる前に 

ボタンを押して正解し、そのまま優勝した。 

これは番組側のやらせ？それとも・・・？ 

果たして、この不可解な謎
クイズ

を解くことが 

できるのか？（ふわごろう） 

７月２９日（火） 

読み聞かせ 

人形劇、工作 

７月初旬から作品募集 

参加賞あり 
８月１７日（日） 
詳細は７月に発表します

１０月２６日（日） 
詳細は後日お知らせします

作家はどんなおやつを食べていたのでしょうか。 

今回は、沢村貞子さんをご紹介します。 

「私の夢は、毎日、果物が食べられるようになる 

ことだった」（『貝のうた』新潮文庫／1983 年） 

と語るほど、果物が好きだったそうです。 

秋になると山形から送られてきたリンゴを、 

「まだ固いからね、やわらかくなるのを待ってるの」

と話すのに驚いたが、子どもの頃に食べたいと思っ

ていたやわらかいリンゴこそ、彼女にとってはリン

ゴだったのだろうとマネージャーが当時を懐かし

く振り返っています。 
 

（参考図書：『作家のおやつ』平凡社／２００９年） 

 

 

 

 

 

特別整理期間（蔵書点検）のお知らせ 

９／３(水)～９／１１(木)まで休館となります。 

 ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 開催日時：8月 3日（日） 

午前１１時（概ね３歳以上の幼児） 

      午後１時（概ね小学生以上の児童） 

 場所：多賀図書館４階 大ホール 

内容：科学に関する絵本の読み聞かせ 

日立シビックセンター科学館サクリエ

職員による実験ショー 

詳細は７月５日号の市報をご確認ください。 

ご来館お待ちしております！ 

       

『ふたりはいつも』のがまくんとかえるくんの 

いちばんすきなアイスクリームのあじは？  

※せいかいしたら、１階
かい

子ども図書室
としょしつ

カウンター 

でプレゼントをさしあげます。 

 

 

その他これからのイベント 

７/２６（土）１０時より貸出開始！ 

（なくなり次第終了） 
 

図書館おすすめの本をテーマ別で 

貸出します。（１人１セットまで） 

何が入っているかはお楽しみに～★ 
 
※お知らせ 

今年度のわくわくパックは、夏のみの実施となります。 

 

 

 


